Formitandū autē.

Hic consequēter mouet vnam dubitationem
circa vnitatē diffinitionis anime. Ex quo eniz
Arestoteles in textu p̄cedenti dixit qz sunt mul/
te aie et nō vni⁹ sp̄ci. sic incidit talis dubita/
tio. Utrū sit danda vna p̄munis diffinitio aie
q̄ scz p̄ueniat ydee aie sicut fm platonē est dāda
vna cōis diffinitio aialis q̄ p̄ueniat ydee aialis
Aut sunt dande diuersē diffinitiones p̄ diuer/
sis aiabus. sicut etiā in aiali est alia ratio canis
alia ratio hoīs. et alia rō rei. i. celi qd dicebant
antiqui aiatum. Quia rō aialis fm vnū qd
animal est altera et altera. Et arguit Arestote/
les contra h̄mā prem scz qz non est dabilis vna
cōis diffinitio q̄ cōueniat ydee aie. qz al⁹ vleni/
hil ē aut posteri⁹ suis singularib⁹. et nō solū hoc

est fm̄ de aiali sed de q̄cunqz alio vli.

Queritur. Quare Aresto. mouet istā dubi/
tationē circa vnitatē diffinitionis aie. Dicē
dū qz p̄pter diuersas opiniones de diffinitioni/
bus. Aliqui em opinati sunt qz diffinitiones
rerū dantur de ydeis sepatis. et illa fuit opinio
Platonicoz q̄ ponebant vniuersalia sepata p̄
se subsistentia extra oēm intellectū. et qz diffini/
tiones rerū darent de talib⁹ ydeis. Exempligrā
Quā diffinitur hō. hō est animal rōnale. tūc ra/
lis diffinitio p̄uenit ydee sepate et non homini
fm̄ qz est in singularib⁹. Et fm̄ istā opinionem
est danda vna p̄munis diffinitio aie p̄ueniens
ydee aie et nō singularibus. fuerūt etiā aliqui
h̄ntes oppositā opinionē scz pictagorici q̄ dice/
batur naturales et dixerunt qz nō essent substā/
tie vles. sed solū p̄culares. et sic fm̄ illos nō ē
dāda vna cōis diffinitio aie. sed cuiuslibet alia
et alia. Aresto. aut tenet mediū scz qz est danda
vna communis diffinitio de aia nō qz illa p̄ue/
niat ydee anime sicut posuit plato. sed qz etiam
illa diffinitio conueniat singulari animalib⁹ si
cut patet in .ij. huius. qz illa diffinitio anime con/
uenit sic anime in cōmuni qz etiā est vera de p̄ri/
cularibus animalib⁹.

Arguitur Aresto. ponit vnā cōmūne diffini/
tionē anime. ergo male dicit qz nō est dāda vna
cōis diffinitio aie. Dicendū qz duplr̄ de aliq̄
p̄ dari diffinitio in cōi. Uno mō sic qz conueni/
at soli tali cōi et sic nō est dāda vna cōis diffini/
tio de aliq̄ re. quo mō voluit plato dare diffini/
tionē cōem. Alio mō sic qz talis diffinitio non
solū p̄ueniat illi cōi sed etiā singulari contentis
sub ipso et sic Arestoteles dat communem diffi/
nitionem de anima.

Queritur. Quō est soluenda questio Ar.
in textu. an sit danda cōis diffinitio aie an non
Ddm qz nec sic nec sic. qz nō est danda cōis
diffinitio q̄ conueniat ydee tm̄. nec ē danda dif/
finitio q̄ conueniat singulari animalib⁹ tm̄ Sed ē
danda vna cōis diffinitio anime q̄ cōuenit sin/
gulari animalibus. et etiā anime in cōi. Et sic dif/
finitio anime data ab Arestotele dicitur de aia
in cōi et cum hoc conuenit singulari animalibus
Simile ē de diffinitione hoīs qz ista diffinitio
animal rōnale conuenit hōi in cōi. et singulari ho/
minib⁹ p̄cularib⁹. et ad hoc ostendendū qz nō
p̄ dari vna cōis diffinitio anime q̄ conueniat
ydee tm̄. Aresto. ponit istā autoritatē. Animal
vle nihil ē aut posteri⁹ suis singularib⁹. qz qd
nihil ē nō p̄ diffiniri.

Arguitur. Ule aliquid est. ergo male dr̄ qz
vle nihil est Ans p̄. qz de nihilo nō ē scientia.

Sed de vlt est scientia. ergo etc. Etia vlt habet
diffinitione et essentia ergo aliquid est. Di-
cendū q̄ ista ppositio posita ab Aresto. in textū
est disiunctiua ad cuius veritate sufficit vna pte
esse vera. Vult ergo Aresto. in ista autoritate
q̄ al vlt nihil est fm mēte platonis qui posuit
vltia esse ydeas sepatas a singularibus. Aut fm
veritate et peripatericos vlt aliquid est. sed po-
sterius suis singularibus. q̄ vlt abstrahit a singu-
laribus. id necesse ē q̄ sit posterius illis a quibus
abstrahit. et sic scda ps est vlt.

Queritur. Ex quot motibus fuit plato mo-
tus ad ponendum ydeas sepatas. Ddm q̄ ex
duobus. Primum fuit ppter generatione rerum
naturalium. Et p̄ sic sumi ratio. O pter genera-
tiones resoluunt in vna causaz p̄ctua seo p̄ctula-
ria nō sunt p̄ctua. ergo oportet fieri resolutiones
in alia cām q̄ sit p̄ctua. et q̄ cā est silis effectui
suo. id optz q̄ illa cā sit ydea vel p̄ctua silirudo
rerū generatar. et sic necesse erit ponere ydeas
sepatas. Scdm motiū fuit ad saluandū sciaz
de rebus naturalibus. Et p̄ sic formari rō. Scie-
tia est vltia. sed illa que sunt a pte rei materie cō-
iuncta sunt singularia. ergo o3 extra singularia
ponere vltia. de quibus vltib⁹ dantur passiones fm
necessitate. et sic oportet ponere ydeas vltas extra
singularia. Et ad ista argumenta est dicendū.
Et primo ad primū dicendū q̄ dicit cā vniuer-
salis et p̄ctularis. Lā em vniuersalis nō ē silis
fm spem suo effectui. Nō ergo optz ponere yde-
as in causis vniuersalibus q̄ sit specificē simili-
tudines rerū sicut plato posuit. hnt tñ iste res
generare aliquā cām p̄ctua. sed illa cā non est
ydea rerū generatarū sed est motus celi. et aia
nobis q̄ aia nobilis h3 in se silitudine rerū ge-
neratarū quā nō o3 esse similes reb⁹ fm speciem.
sed fm p̄portionē. eo mō quo potentia cogno-
scens sui obiectū ē silis obiecto. Et quis om-
nia ista inferiora habeant ydeas existētes in mē-
te diuina et aia nobili. nō tñ hnt iste res p̄ ydeas
p̄ se existentes sicut dicit plato que sunt rerum
naturalium specificē silitudines de quibus darentur
diffinitiones. q̄ ydee in mente diuina sunt
ipsemet deus et ydee in animabus nobilib⁹ sunt
accidentia. sed nō hnt specificam silitudinē ad
singularia. Ad scdm motiū est dicendū q̄ sci-
entia que est de vltibus nō ē de vltibus p̄ se extra
singularia subsistentibus sed de vltibus fm q̄
etia sunt in rebus ipsis. q̄ tales passiones rea-
les nō pueniunt nisi vltibus fm q̄ sunt in sin-
gularibus sic tñ q̄ essentialiter pueniunt vltibus
et ex p̄sequenti p̄ctularibus. Sicut patet de nisi
bili qd licet pueniat homini nō tñ puenit hōi

sepato extra singularia. hōmīni qui est in sin-
gularibus. Nec est verum q̄ o3 omne vltitatem
esse p̄ separationē a materia q̄ materia potest etia
capi vniuersaliter. vt dicit. vij. metaphisice

Arguitur. Vides q̄ nullū sit vniuersale. ergo
vltima ps p̄positionis est falsa. An p̄ bas. q̄
oē qd est. est singulare et vni numero. Ddm
q̄ singulare et vni numero p̄ capi dupli. Uno
mō accipit singulare p̄ singulari p̄ se. Et dicit sin-
gulare p̄ se qd ex sua p̄ctua rōne aut significatō-
ne includit singularitatem sicut Socrates vel ma-
teria Socris. Alio mō dicit aliquid singulare p̄
alterū. q̄ scz est singulare p̄ h̄ q̄ est in alio. Et ē
qd ex sua p̄ctua rōne vel significatōne nō inclu-
dit singularitatem. Tunc dicendū q̄ si singulare
capiat p̄mo mō tūc an̄s ē falsū. scz q̄ omne qd
est a pte rei est singulare. q̄ nō oia sunt singula-
ria p̄ se. sed quedā p̄ alterū. Si aut capis singu-
lare scdo mō. put se extendit ad singulare p̄ se et
p̄ alterū. tūc an̄s est fm. q̄ omne qd est a parte
rei vel est singulare p̄ se vel p̄ alterū. Iuxta qd
sciendū q̄ in aliquo individuo substantiali p̄nt
multa p̄siderari. Ex p̄ligā. vt in Socrate p̄mo
p̄sideratur materia Socris. tūc Socrates. Ter-
tio anima Socris. Quarto humanitas Socris
Quinto albedo Socris. Ista sic se habent
q̄ duo ex eis sunt singularia p̄ se scilicet materia
Socris et Socrates. q̄ in sua natura includūt
singularitatem intrinsecam. Socrates em includit
hanc materiā p̄ quā est singulare. Sed tria vlti-
ma scz anima Socris. humanitas Socris.
et albedo Socris. sunt singularia p̄ alterū quia
p̄ Socrē et nō p̄ se.

Arguitur. Ergo adhuc nō ē aliqd vltē a pte
rei. quia omne qd est. est singulare p̄ se vel p̄ al-
terū. Dicendū q̄ res accipit dupli. Uno mō
p̄ se p̄cepta. et sic vltē p̄ctissime reperit in rebus.
Alio mō accipit p̄ se ad extra. et sic est distingū-
dum de vniuersali. q̄ vel vltē accipit p̄ vniuer-
sali imperfecto quale est vltē in re. Sic em dicit
vniuersale qd nō est de se singulare. et sic vltē sim-
pliciter est a pte rei q̄ a pte rei est res q̄ de se nō
est singularis. vltē accipit vniuersale p̄ vltē p̄fecto
s. p̄ vltē post rem et sic est fm q̄ vltē nō est a pte
rei. Sic em dicit Avicenna. q̄ intellect⁹ ē qui
facit vniuersalitatem in reb⁹. Lūi rō ē q̄ vniuer-
salitas p̄fecta includit in se duas relatōes q̄s su-
paddit nase. Una ē relatio nase ad intellectū
fm quā natura dicitur vna. Alia relatio ē habi-
tudo siue aptitudo ad plura inferiora fm quā
natura dicitur esse in multis aptitudinaliter.
Et illas relationes nunq̄ p̄t h̄re natura nisi q̄n
est p̄ intellectū apprehensa. quia natura accep-

ea p̄ intellectū est vna obiectiue apud intellectū et plurificabilis est per multa inferiora. Et quo manifeste dicitur q̄ vniuersalitas est accidens rationis et nō est in p̄dicamento q̄ est ens rationis factū p̄ rationē speculatiuā. Intra illud notādū q̄ dupliciter aliqd̄ dicitur ens rationis. Uno mō q̄ est cōceptū p̄ rationē. et sic res realis p̄ dici ens rōnis. Alio mō aliquid dicitur ens rationis q̄ est factū p̄ rōnem. Et est distinguendū de ratione. aut sit p̄ rationē practica sicut dominus. et hoc iterū p̄ esse reale. Aut sit p̄ rationē speculatiuā. et sic ens rōis nō p̄ esse ens reale. Et per hoc p̄ intelligi qd̄ p̄munit dicitur intellectus est faciens vltimam in rebus. q̄ intellectus obiectiue accipiens aliquā naturā fundat in tali natura ista accidentia rōnis. Et ex hoc aliquid dicitur vlt̄ qd̄ habet in se accidentia ista. Ex q̄ vlt̄ dicitur q̄ sicut albū est accidēs rei ad extra siue vlt̄ in re. ita vlt̄itas est accidens rōnis ipsius vniuersalis post rē. Ex iā dicitur etiā seq̄tur q̄ idē est p̄dicatū dicitur de multis inferiori. vt Sortes ē hō. plato ē hō. et sic de alijs. q̄ ibi p̄dicatur vt vlt̄ sed vlt̄ est vni. ergo ibi p̄dicat vt vni. Sicut si dicatur hō est animal. azim⁹ est aial. ibi p̄dicatur vni p̄dicatū qd̄ est idē genere ad hōiem et ad azimū.

Arguitur Contra. si hic p̄dicaretur idē p̄dicatū Sortes est hō. plato est hō. sequeretur q̄ idē esset hō neq̄ et bonus. Itē idem saluaretur et damnaret. Nā p̄ stare q̄ Sortes est nequus et plato bonus. et tñ sunt idē in hōie. sic idēz hō danaretur et saluaretur. Dicendū q̄ hō accipitur dupliciter. Uno mō put est aliquid vni apud intellectū. et sic nec hō saluaretur nec dānatū nec est bonus nec malus. nec alb⁹ nec niger. Alio mō accipitur hō fm̄ qd̄ ē i singularib⁹. et sic est malus bon⁹ dānabilis saluabilis. Et iō nō sequit. Si est vni p̄dicatū Sortes est hō. plato est hō. q̄ idē hō saluaretur et dānetur. quia talia accidentia nō p̄ueniunt hōi nisi fm̄ qd̄ ē in singularibus.

Arguitur Singulare nunq̄ p̄ fieri vniuersale. sed omnia a p̄ rei sunt singularia. q̄ nunq̄ p̄nt fieri vniuersalia et p̄ seq̄ns intellect⁹ nunq̄ p̄t facere vlt̄. Dd̄m q̄ singulare capitur dupliciter. Uno mō p̄ singulari p̄ se. i. pro illo qd̄ h̄z in rōne aut significatione sua singularitatē. et sic maior est vera et minor falsa. Quia tñ est verū q̄ singulare nunq̄ p̄t fieri vlt̄ p̄ quācumq̄ intellect⁹ abstractionē. q̄ qd̄ est de rōne alicui⁹ uō p̄t p̄ quācumq̄ abstractionē seu apprehēsiōnē ab eo separari. sed singularitas est de ratione illius quod est p̄ se singulare. ergo tē. Alio mō ac

cipitur singulare pro singulari p̄ alterū quod. s. non h̄z singularitatē ex sua p̄pria rōne. sed per aliud cui adiungit. sicut humanitas Sortis est singularis q̄ iungitur Sorti. Tunc ē dicendū q̄ sic capiendū vniuersale maior est falsa minor vera. q̄ tunc singulare p̄t fieri vniuersale p̄ abstractionē intellectus. Pro cui⁹ intellectu datur talis regula. Quicumq̄ aliq̄ duo sic se h̄nt q̄ vni nō est de intellectu alterius. tunc contingit vni intelligere alio nō cointellecto. Exempligrā. quis hō et risibile semp̄ iunguntur realiter. tñ q̄ risibile nō est de diffinitione hominis iungit intelligere hōiem nō cointelligendo risibile. Et quo sequitur q̄ nō contingit intelligere hominē nō intelligendo aial rōnale q̄ animal rōnale est de diffinitione hominis. Per hoc dicitur ad p̄positū q̄ q̄ singularitas p̄ se nō est de rōne singularis singularisati siue singularis p̄ alterū. Ideo p̄t singulare singularisati siue p̄ alterū intelligi nō cointelligendo singularitatē illius in quo singularisatur p̄ se. Quis tñ in ipsa re semp̄ iunguntur. Et hoc est qd̄ dicitur solet q̄ vniuersale fit per abstractiones nostri intellect⁹. i. vlt̄ fit per h̄ q̄ aliqd̄ abstrahitur a singulari per se. Exempligrā. hō et Sortes iungunt in re et tñ Sortes nō est de rōne hōis. q̄ si sic tñ nō inueniretur hō extra Sortē. potest ergo hō intelligi non cointelligendo Sortē. et sic habetur vlt̄. Similiter ē dōm de genere et sp̄. Quis sp̄s nunq̄ possit fieri genus per abstractionē q̄ in sua ratione includit vlt̄ mā d̄am. tñ specificatū p̄t fieri gen⁹ vt hō nunq̄ p̄t fieri gen⁹ sed aial in hōie p̄t fieri gen⁹ per abstractionē a d̄mā specifica hōis que non est de rōne animalis.

Arguitur Videtur q̄ vniuersale in reb⁹ sit. p̄batur q̄ Por. loq̄ns de vniuersalibus vocat ipsa res. dicēdo istaz rerū speculatione. Dicendū q̄ vniuersale perfectū qd̄ est vlt̄ post rez ē in reb⁹ fundamentaliter et nō fm̄ illā p̄ditio/nē fm̄ quā vocatur vniuersale. Capiēdo autē vniuersale p̄ vniuersali in re sic est actualit̄ in reb⁹. q̄ h̄z iungatur singulari fm̄ q̄ h̄mōi. Circa qd̄ sciēdū q̄ natura vel essentia designata per modū totius. vt hō p̄t tripliciter considerari. Uno mō fm̄ ei⁹ p̄pria rōnem. et sic p̄ueniunt nature q̄ cadūt in ei⁹ p̄pria diffinitione et passionibus ex parte principijs essentialibus. et nō p̄ueniunt vt sic nature aliq̄ predicata accidentalia realia nec rōnis. Ideo qñ queritur an natura sic p̄ficata sit vniuersalis. Dd̄m q̄ nō. q̄ de rōne vniuersalis ē vnitas cū multiplicitate aptitudinali quaz quilibz p̄ditō superaddit vni accidēs

rōnis. Supradit em̄ vnitas relationē rōnis ipsius nature ad intellectū. quia vt sic natura dicit vna qm̄ est obiectiue apud intellectū. Multiplicitas addit etiā vnaz relationē rōnis ipsius nature ad sua singularia. Exempligratia. Si dicat. hō est spēs. ibi spēs supradit hūane nature duas relationes rōnis. Vna ad intellectū scdm̄ quā relationē dicitur vna apud intellectū. Aliā relationē supradit nature ad singularia scdm̄ quā dicitur multiplicabilis p̄ multa numero dīa sicut genus dicit multiplicatam p̄ multa specie dīa. qz ergo vltas addit accidētia rōnis p̄ qz nō p̄t puenire nature scdm̄ se acceptē. qz dicitur est qz tunc solū pueniunt nature que sunt de eius diffinitione. et natura sic accepta vocatur vltē an̄ rem. Alio modo accipit natura vt in re. i. in supposito et sic iterū nature nō puenit vltas. qz sic deficit nature vnitas vltitans que est solū in natura scdm̄ qz est obiectiue apud intellectū. deficit etiā sibi cōicabilitas aptitudinalis. qz scdm̄ qz est in aliquo vno supposito. sic non est cōmunicabilis. Tertio modo accipitur natura scdm̄ qz est accepta p̄ intellectū et sic conuenit sibi vltas. sic em̄ dicitur vltē p̄ rem. i. vniuersale a singularibus abstractū. tunc em̄ conuenit nature ipsa vnitas vltitatis. qz est obiectiue apud intellectū. Conuenit etiā sibi plurificabilitas quia potest plurificari p̄ multa indiuidua et qz accidit nature est p̄ intellectum accepta. sic etiā accidit nature qz est vltis. vñ p̄ qz sicut albū est accidens reale hoīs ita vniuersalitas ē accidēs rōnis ipsius nature. i. puenit nature apprehēse p̄ intellectū.

Queritur. Quo possum⁹ venire in cognitōnem siue noticiā istoz vltū. Ddm̄ qz istas acceptiones possum⁹ cognoscere ex ipsis p̄dicat⁹ ipsi nature attributis. Quāqz em̄ nature attribuitur p̄dicata realia essentialia. vt hō est aīal hō est rōnalis. et tunc accipitur natura vt ē vltē an̄ re. i. accipit vt nō est in singularib⁹ neqz apud intellectū. Alio modo attribuitur nature p̄dicata realia accidentalia. et sic accipit vltē fm̄ qz est in re. qz illa p̄dicata pueniūt sibi fm̄ qz est in singularibus. vt hō ē albus. Tertio modo attribuitur nature p̄dicata accidentalia rōnis. et tunc accipit natura. vt vltē post re. qz talia p̄dicata non pueniunt nature nisi put est apprehēsa p̄ intellectū. Ex quib⁹ p̄ qz p̄prie nulla scientia est de vltē in re. Lm̄⁹ rō est qz vltē in re fm̄ qz h̄mōi cōueniūt solū p̄dicata realia accidentalia que de suis subiectis nō sunt scibilia. Sed vltis post rem fm̄ qz h̄mōi p̄t esse scientia. qz etiā illa accidentia sunt scibilia fm̄ qz h̄mōi de ipsa natura.

sicut fit in libro p̄dicabiliū et p̄dicamētoz. Alie scientie reales sunt de vltē an̄ re. vt physica et huiusmodi.

Querit. Utz ista scia vltia distinguant realit vel modalit. Ddm̄ qz dnt solū fm̄ moduz accipiēdi naturā. qz eadē natura p̄t tripliciter p̄siderari p̄ intellectū nīm. Est em̄ eadē natura qz qm̄qz ē scdm̄ se accepta. et qm̄qz vt est in singularib⁹ sumpta. et qm̄qz accepta ad p̄dicata scdm̄ intentionis. Si tñ species intelligibilis est vltē post rem sicut quidam dicebant qd est falsum tunc esset realis distinctio inter vltē in re an̄ re et post rem.

Querit. Utz vltē sit generabile. Ddm̄ qz vniuersale capitur dupliciter. Vno modo vt ē acceptum in singularibus. et sic vniuersale est generabile qz etiā generat ad generationē singularis. Alio modo accipit vniuersale vt an̄ rem et post re. et sic generabile et corruptibile accipitur duplici. Vno modo in p̄pria significatōe scdm̄ qz dicit aptitudinē ad generationē et corruptōnem et sic vltibus quibusdā puenit eē generabile et corruptibile. qz corporis mixti p̄prietas ē eē generabile et corruptibile. sicut dicitur lat⁹ circa subiectū libri phoz. Alio modo accipit generabile improprie scdm̄ qz dicit actualē generationē et corruptōnem scdm̄ qz dicit actualē corruptōnem. et sic vniuersale ante re et post re nō sūt generabilia nec corruptibilia. qz aliqd sic est generabile p̄ generatōis actionē. Vniuersalia autē scdm̄ qz h̄mōi nō h̄nt ordinē ad actionē. qz nō sūt termini actionū. quia actiones sunt singulariū p̄mo metaphysice.

Arguitur. Vniuersale est prius suis singularibus. ergo male dicitur qz sit posterius illis. Antecedens probatur. quia dat eis esse. Item illud est prius a quo non conuertitur subsisterē di consequētia. vt bene sequitur. Sortes est. qz homo est. sed nō econtra. Dicendū qz vltē accipitur dupliciter. Vno modo scdm̄ p̄fectā rōem vltitatis. et sic semper vltē post re est posten⁹ suis singularibus. qz sic abstrahitur a singularib⁹ et illdqd abstrahit ab aliqd est posten⁹ illo a quo abstrahit. Alio modo accipit vltē scdm̄ qz ē an̄ re vel in re. et sic est prius singularib⁹. qz dat eis esse nomē et rōem. mō ratio siue diffinitio ē prioz diffinitio. et ab illo nō puenit subsistendi cōsequētia. Est autē circa p̄dicata p̄siderandum qz res accipit p̄ singulari. qm̄ distinguit vltē ante rem in re et post rem. Sensus em̄ est qz est aliqd vltē an̄ rem. i. an̄ singularia acceptū. Et aliqd ē vniuersale in re. i. in singulari. Et aliquod p̄ rem. i. abstractū a singularib⁹. Et ratio istius ē

q: nos imponimus rebus noia fm q nos eas cognoscim. pri em cognoscim singularia qz vniuersalia. Ideo h nome res qd significat ta vniuersale qz singulare imponit a nobis ad si gnificandū singulare.

Queritur. Utrū rō animalis fm vniūqz/ qz animal est altera r altera Dōm q Aresto. inducit illā autoritatē per modū dubitatis. qz dicit q querēdū est an sit vna diffinitio aie danda. vel de qualibet aia deht dari vna specia lis diffinitio sicut ratio aialis fm vniūquodqz animal est altera Tunc dicendū est ad questio nē q nō est dubiū qn rō aialis fm vniū quod/ qz aial est altera r altera. si accipiat animal fm suas species tunc em necesse est q animal habe at alia diffinitioē in vna specie qz in alia. Jō qzuis diffinitio animalis in cōi possit esse vna nō tū diffinitio aialis fm vna quodqz aial

Arguit. Ail diffinit sic. Animal ē corp' aia tum sensibile ergo aial hz vna diffinitioē.

Dōm q aial capif duplr. Uno mō loyce fm q significat pceptū vniū puenientē suas species r hancial hz vna diffinitioē sic pbat argumē tū Alio mō accipit aial phisice fm q repif in diuersis spēbus eius. r sic est alia r alia diffini tio aialis. Et est ratio illi' diuersitatis. qz vniū qd qz diffinit fm q est aliqd vniū. sed aial loyce acceptū hz vnitatē pceptus r nō hz vnitatem phisicam. qz nō est vniū aliqd fm rē. Et sic fm Aresto. vij. phisicoz. in genere multe equocati ones latent. Et si dicat. genus etiā diffinit phisice. vt dicendo. Animal est quid ppositum ex corpe sensitiuo r aia sensitiuā. Dōm q ista dif finitō nō puenit pceptui aialis fm que pceptū aial est vniū. sed puenit aiali fm q inuenitur in suis speciebus. Et est dīa inter phisicū r loy/ cū ista. Quia phisic' diffinit pmutiter fm cō/ munē rōnem quā hz in suis inferiorib'. Loy/ cus pō diffinit fm pmutē rōem tm. Aliter tū est de spēb'. qz spēs etiā significat vnitatē realē vt p3. vij. phisicoz.

Simplius autē etsi.

Postqz Aresto. mouit dubitationes de anima fm q est totū potentiale. r fm q ē totum vlc. Dic iam psequēter pmutat dubitatioē de aia fm q est totū potentiale. dicēs q nō sunt multe aie in vno corpe. sicut dicebant platonici. q po nebāt qttuor aias in vno corpe. sed sunt multe pres aie. i. potentie. Tunc est qstio. An primo optet inquirere totā animā vel de pibus eius. Jtē secūdo est difficile si sint multe potētie aie qno abinuicē distinguūt qz fm theomixtū

difficile est cognoscere manifestā dīaz inter po tētiās. scz inter potētiā nutritiā augmētatiuā r generatiuā. hz ē manifesta dīa inf vegetatiuā sensitiuā r intellectiuā. Vel fm Cōmetozem difficile est cognoscere dīam inter potētiā intel lectiā r imaginatiuā. Aliqui em ponebāt in tellectū esse de sensibus interiorib'. Et si optet determinare de potētijs iterū incidit questio an prius oz inquirere de potētijs vel de opationi/ bus. Et an prius de opationib' vel obiectis po tētiāz optet determinare. Et qz iste questiones solūntur in secundo huius ideo non est necesse eas h soluere

Arguitur. Potentie sunt nobis notiores qz essentia. Ideo prius determinandū est de potē/ tijs qz de essentia ipsius aie. Dōm q verum ē fm ordinē nature sed nō fm ordinē q ad nos Sed p ordine essentie. potētie r opationis ē piderandū q in aia inueniūt qm q. scilicet essentia. potētia. habitus. obiectū et operatio Et hnt se aliqliter vt magis cōe r minus cōe. nō fm predicatioē sed fm cālitatem. qz essen/ tia ē cā r origo multaz potētiāz. r vna potētia est causa multoz habitū sic i intellectu sē mul te scie r multi habitus. et vnus habit' hz mul ta ptialia obiecta que tū in vniū reducuntur r circa vniū obiectū sunt multe opationes. r hu/ us precipue in intellectu nostro. qz nō intelli/ git simplici intuitu.

Arguitur Anima nō est totū ergo nō habet pres. et p psequē nō optet ponere difficultates istā de pibus anime. quia est simplex forma Dōm q licet aia nō sit totū integrale r qstiatū nū. quia nō hz ptes integrales r qntitatis. Est tū totū diffinitiuū quia hz ptes diffiniētes Est etiam totū potentiale. quia hz pres poten tiales scz potētiās. Est etiam totū vniuersale quia hz pres subiectiūas scz aiam vegetatiuāz sensitiuā r intellectiuā. In hoc autē tectu loqui tur Ar. de aia fm q est totū ptatiuum.

Videtur autē non

Hic pmutat psequēter Aresto. difficultates de aia scdm q est totū diffinibile. Et tangit diffi/ cultates qntū ad ea que inuuant ad diffinitōez de aia Et ponit circa hoc duas pclusiōes Qua rum prima est q ipsū q quid est. i. diffinitio nō solū ē vtile cognoscere accidētia. Alia pclusio. sed etiā accidētia magnā pte pferūt ad cogno/ sendū quod quid ē. Primā ptem primo pbat exemplariter. quia in mathematic' cognoscere quid curuū. quid linea. qd planū r sic de alijs. valet multū ad cognoscendū q triangul' habz

Arguitur
potētiā
habitus
obiectū
operatio

Prohemium

tres angulos cōles duob' rect' Deū pbat vtrā
qz ptem rōe Primo scōdam. scz q' accidentia ma/
gnā ptem conferūt ad cognoscendū qd quid est
Et h' sic. qz qñ habem' imaginationem vel fan/
tasiā de accidētibus cōibus et p'p'is alicui'
rei. tñc facit' deycim' in cognitionē subiecti il/
lius accidētis. Cui' causa est qz nostra cognicō
orūt a sensu qui sensus cognoscit accidētia. vbi
ergo habem' certā cognitiōē de accidētib'. etiā
possum' facit' cognoscere diffinitōē. Deinde
probat p'maz ptem. et hoc sic. qz ipm qd qd est
est pncipiū demonstratōis. sed p' demonstratōem
cognoscit passio de subiecto. ergo ipm qd quid
est est pncipiū cognoscēdi accidētia. Ex quib'
infert Aresto. cōclusiue q' quedā diffinitōes scz
que sūt dyalectice sūt casse et vene. qz dictū ē q'
ipm qd quid est sine diffinitōē est mediū demo/
strādī passioē de subiecto et hoc habet p' fine. q'
illa diffinitio est vna que nō potest demonstrare
passioē de subiecto. qz vniu dī quod nō attin/
git sine ad que ordinator. Et est considerand' m'
q' diffinitiones de quib' Aresto. hic intēdit sūt
diffinitiones passionū assignate absqz subiecti
z date p' genus z dīam. Sicut si dicatur ira est
appetitus vindicte p' illā diffinitionem nō pñt
cognosci passiones irati quare scz irat' pallefit
i facie Hoc aut' pñt fieri p' illā diffinitionē Ira ē
ebullitio sanguinis circa cor. Et vocantur t'les
diffinitiones dyalectice qz dant p' genus z dif/
ferentiā. q'iter dyalectice' soler diffinire.

Queritur Vtrū accidentia magnā pte con/
ferant ad cognoscendū quod qd est Dicēdū
q' sic. Cui' ratio est qz nostra cognitio oritur ex
sensibus interioribus z exterioribus sed accidē/
tia cognoscuntur sensibus exterioribus z interi/
oribus. ergo p' accidentia possum' deuenire in
cognitionē ipsius quod qd est subiecti.

Arguitur. Albū z nigrū sunt accidētia z tñ
nō ducūt nos in cognitionē substantie siue ipi/
us quod qd est. Ddm q' duplicia sunt acci/
dentia. Quedā em' sunt accidentia p'pria q' flu/
unt ex pncipijs speciei z maxime de talib' in/
telligitur textus. qz illa nos ducunt in cogniti/
ōē ipsius quiditatis. Cui' rō est qz talia acci/
dentia inducūt ad cognitionē pncipiorū spe/
ciei. qz sunt adequati effect' ipsius qditar' siue
pncipiorū speciei. Et hoc est quod dici solet q'
p'p'ia sunt ex pncipijs spēi. pncipia aut' spe/
ciei sunt ipsū quod quid est. z sic pnt talia acci/
dentia ducere in cognitionē ipsius quod quid
est. Alia sunt accidentia p'munia z illa accipiū/
tur dupliciter. Vno mō fm se z sic solum indu/
cunt in cognitionē indiuidū ex cui' pncipijs

fluunt. qz vñ quodqz facit cognoscere suū p'p'ia
cipiū. Alio mō accipiunt q' ad nos. et sic pnt
taliam accidentia etiā ducere in cognitionē ipsi'
qd quid est. qz qñqz p' multa accidentia indiui/
dualia circuloquimur vñ p'p'ia dīam. sic per/
gressibile bipes circuloquimur dīam z passioēz
hōis. z tñ manifestū est q' tam gressibile qz bi/
pes sunt accidentia p'munia.

Arguitur Aresto. dicit. i. topicorū q' p'p'iaz
nō indicat quid est esse rei. ergo male dicit q' ac/
cidentia magnā pte pferunt zc. Ddm q' dif/
ferentia est inter indicare z pferre. qz indicare ē
a priori oñdere. Sed pferre ē q'iter canqz du/
cere ad cognitionē alterius. Quāuis igit acci/
dentia nō indicant quid est esse rei. tñ pferunt
ad cognoscēdū qd quid est. qz a priori nō oñse/
dunt sed a posteriori manuducunt

Arguitur Si accidentia p'pria pferunt ad
cognitionē substantiaz materialū. tñc sequit'
q' substantie materiales ducūt nos in cogniti/
ōem substantiaz imaterialū. sed hoc est falsūz
ergo illud ex quo sequitur. Sequa pbat qz ē
maior puenientia substantiaz imaterialū z ma/
terialiū qz substantie z accidētis qz sunt diuer/
sorū p'dicamentorū. Ddm q' est duplex p'p'ia
tia siue similitudo Una est inesse nature. z sic sub/
stantie materiales z imateriales hñt bñ maio/
rem puenientā qz substantia z accidens. quia
sunt eiusdē p'dicamenti z ideo hñt eandē natu/
ram p'mune scz substantiale. Sed substantia
z accidens nō hñt aliquā naturam p'mune sed
solū pueniunt in ente quod est analogū. Alia
est similitudo fm esse p'portōnis z cognitōis
q' ad nos fm q' vñ est p'portōnatiū alti. z vñ
cognoscitur ex alio. z sic ē maior similitudo inē/
substantia z accidēs qz inter substantias mate/
riales z imateriales. qz cū accidens sit natural'
effectus ipsi' substantie. sic pnt ducere in noticiā
substantie. Substantie aut' materiales nō sunt
naturales effect' substantiaz imaterialū quāvis
bñ sunt effectus voluntarij qz ista inferiora de/
pendent ab aīa nobili que est substantia imate/
rialis sicut ab agente voluntario Sicut dom'
est effect' voluntari' domificatoris. ergo ex illo
effectu bñ cognoscimus artem eius sed nō sub/
stantiā. Sic ex cognitōe istorū inferiorū cogno/
scim' artē substantiaz imaterialū et nō subaz
eaz. Et s'ilr pnt rñderi cū querit. Utz plus pue/
niant hō z azim'. vel hō et nobile

Arguitur Si ipsū quod qd est valeret ad
cognoscendū accidentia et contra. sequeretur
q' esset circulatio in cognitionibus que est p'phi/
bita. p'mo posteriorū Dicēdū q' duplices

panis

edam
gmina

ja

dit
X

sunt res. Queda sunt res respectiue et in talibus cognitionibus oportet circulationem committi quia vni cognoscitur per alteram et e contra. Sed de his non est ad proprium cum substantia et accidens sunt entia absoluta et non respectiua. Alie sunt res absolute. Et in talibus cognitionibus fit circulatio secundum diuersos modos cognitionis. Sic enim aliquid potest esse principium cognoscendi alteri secundum naturam et e contra. alterum potest esse principium cognoscendi quo ad nos. sic autem est hoc. quod quod quid est et propter quod potest esse principium cognoscendi accidentia secundum naturam a priori et de demonstratione propter quod. sed accidentia sunt principia cognoscendi subam quo ad nos et de demonstratione quia. circulatio autem prohibita est in absolute secundum eundem modum cognitionis.

Arguitur Omnis cognitio fit per causam sed accidentia non sunt cause substantie. Sed dicendum quod maior est solum vera de cognitione a priori et non de cognitione a posteriori et quo ad nos.

Arguitur Eadem sunt principia essendi et cognoscendi. sed accidentia non sunt principia essendi. ergo nec cognoscendi. Dicendum quod in isto argumento committitur fallacia consequentis quod ista liter sic arguitur. Si aliquid est principium essendi illa sunt principia cognoscendi. si sunt principia cognoscendi etiam sunt principia essendi. quod argumentum non valet. quia ibi arguitur a positione consequentis ad positionem antecedentis. esse enim principium cognoscendi est in plus quam esse principium essendi sunt enim accidentia principia cognoscendi subam non tamen sunt principia essendi sube.

Arguitur Nulla substantia potest cognosci quod nihil est in intellectu quin prius fuit in sensu. sed substantia non potest apprehendi per sensum. ergo nec per intellectum et per consequens non potest cognosci. Sed dominus quis non apprehendat per aliquem sensum exteriori apprehenditur tamen per sensum interiori scilicet per virtutes cogitativas que sunt cogitativa ex redundantia rationis facit collationem et operationem rerum particularium. ergo oportet cognoscere res substantiales et particulares.

Arguitur Virtus estimatiua in brutis non cognoscit substantiam particularem. ergo nec virtus cogitativa in hominibus. Consequentia probatur. quia sunt eiusdem speciei. cum habeant eandem operationem. Dicendum dupliciter. primo quod dupliciter cognoscit substantiam particularem. Uno modo absolute. et sic cognoscitur a virtute cogitativa in homine. et non a virtute estimatiua in brutis. Alio modo cognoscitur substantia particularis in ordine ad actionem vel passionem et sic etiam cognoscit a virtute esti-

matiua in brutis. quod omnis lupus particularem cognoscit secundum quod est principium passionis aut letitiae que est inimicitia. Unum potest aliter dici quod duplex est operatio virtutis cogitativae. Una est que sibi inuenit secundum propriam suam naturam. et illa est eadem tamen in brutis quam in homine. Alia est inueniens et ex redundantia rationis. et sic habet alteram operationem quam secundum suam naturam propriam. Et sicut est de igne sive de calore ignis quod calor secundum se incinerat et corrumpit. sed secundum quod est instrumentum anime vegetative sic carnificat. Sic etiam virtus cogitativa habet alteram operationem secundum quod inuenit intellectum quam alias habet.

Queritur Utrum accidens necessario diffinitur per suum subiectum. Dicendum quod accidens capitur dupliciter. Uno modo sub ratione generis et speciei. et sic potest diffiniri absque subiecto. quod tunc est in aliquo genere predicamentali sub quo habet diam veram vel circumlocutionem. Alio modo accipitur accidens sub ratione accidentis. Et tunc est dicendum quod duplex est diffinitio. Queda est diffinitio totaliter completa. id est completa tam essentialiter quam subsistentia liter. et sic accidens non potest diffiniri absque subiecto. quod completo accidentis subsistentialis est a subiecto quod non habet subsistentiam nisi a subiecto. Alia est diffinitio solum completa essentialiter. et sic potest completa diffinitio ipsius dari absque subiecto. Quod sic probatur. quod si non posset diffinitio essentialiter completa ipsius accidentis dari absque subiecto. tunc impossibile esset accidens esse sine subiecto. quod impossibile est aliquid separari ab illo quod est de essentia ipsius. Si ergo subiectum esset de essentia accidentis. tunc impossibile erit accidens esse extra subiectum. cuius tamen oppositum videtur in sacramento altaris. Et hoc idem patet ex signo. nam accidens diffinitur per subiectum sicut per additamentum. quod subiectum additur nature vel essentie accidentis et non est de natura eius. cum essentie predicamentorum sint impmixte. unde est alia natura parietis et albedinis eius.

Arguitur Materia est causa intrinseca cuius est materia. sed subiectum est materia accidentis ergo est pars intrinseca accidentis. Sed dominus quod maior est vera de materia ex qua et non de materia in qua cuiusmodi est subiectum respectu accidentis.

Queritur Utrum diffinitiones dyalectice sint caste et vane. Sed dominus quod sic. quod sicut circa textus dictum est. diffinitiones dyalectice dicuntur diffinitiones passionum que dantur absque subiecto. passionum autem dicuntur ut dolor. timor. amor. gaudium spes. etc. Si ergo diffinitiones talium passionum dantur absque subiecto tunc sunt diffinitiones vane. quia vanum est quod non attingit
b iij

Prohemium

finem in quem ordinatur. cum ergo diffinitio
et sui natura ordinatur ad demonstrandum passio-
nes de subiecto. sic ille diffinitiones que tale finem
non habent dicuntur vane. Sic autem est de diffinitio-
nibus passionum datis absque subiecto. Exempli
gratia. Passiones ire in ordine ad subiectum sunt
pallores faciei. tremor manuum etc. Cause vero istarum
passionum non possunt dari ex formali diffinitione
ipsius ire. sed ex materiali que datur per subiectum
formaliter autem sic diffinitur ira. Ira est appeti-
tus vindicte. Sed diffinitio data per subiectum
est ista. Ira est ebullitio sanguinis circa cor. et
statim cognoscitur quare irati pallescent in facie
quod sanguis recedit immediate ad cor. et sic derelinquit
membra exteriora. scilicet faciem et manus. alie autem esse non possunt
sumi ex alia diffinitione.

Ca pallores infanc.

Arguitur. Videtur quod ista autoritas non sit
ad propositum. quod anima non est aliqua passio. Dicitur enim quod
quodvis anima non sit passio habet tamen se per modum passionis
quod ad suam diffinitionem. quod diffinitiones passionum
dantur per additamentum quod est alterius generis. sic
anima diffinitur per additamentum quod est eiusdem gene-
ris. Et ideo sicut diffinitiones passionum dantur
absque subiecto sunt vane. sic et ista est de diffinitio-
ne anime data absque corpore. Et sic valet ad ostendendum
quod diffinitio anime est danda per additamentum.

Arguitur Diffinitiones date per genus et dicitur
sunt diffinitiones physicales. ergo non sunt dya-
lectice. Dicitur enim quod genus et dicitur possunt tripliciter
considerari. Uno modo secundum quod genus habet rationem po-
tentie. et dicitur rationem actus. et sic diffinitio data per
dicitur et genus est metaphysicis. In signum cuius
etiam separata a materia qualia sunt substantie se-
paratim sic diffiniuntur. Alio modo accipiuntur genus et
dicitur. in quantum genus habet rationem materie et dicitur
rationem forme. et sic diffinitio data per genus et dicitur
est physica. Tertio modo capiuntur genus et dicitur
secundum rationem generis et dicitur. secundum quod genus significat con-
ceptum pertrahibilem et dicitur conceptum pertrahentem. Et hoc
est quod dicit sanctus thomas in de ente et essentia
quod ex duobus conceptibus scilicet ex genere et dicitur constituitur
tertius conceptus scilicet species. Et sic diffinitio data
per genus et dicitur est localis. Pro quo sciendum est
quod duplices sunt diffinitiones scilicet substantiarum
et ille date per genus et dicitur sunt bone formaliter
et finaliter quod sunt sufficientes cause ad demon-
strandum passiones de diffinito. et sic non sunt vane.
Alie sunt diffinitiones accidentium et precipue
passionum. que si dantur per genus et dicitur sunt quidem
bone quod dantur per ea que sufficienter ad bonam diffini-
tionem. sed sunt vane quia non attingunt finem
ad quem ordinantur. quia non sunt sufficientes
cause ad demonstrandum passiones. de subiecto.

Diffinitio q

Pater quod illa questio non habet locum de specie-
bus substantiarum.

Dubitationem autem.

Postquam Aristoteles posuit difficultates ex pre sub-
stantie anime. et quod quid est ipsa anima. hoc dicitur mo-
uer difficultates de anima que sunt ex pre acciden-
tium et passionum ipsius anime. Primo mouet dubita-
tionem. Sed ea soluit. Tertio ex solutione in-
fertur quod cognitio de anima pertinet ad physicum. Primo
mouet difficultatem. Secundo ostendit illius
difficultatis necessitatem. Est ergo ista dubita-
tio. Utrum passiones id est potencie anime sint
communes anime et corpori. vel est aliqua passio
propria secundum quam anima non communicat corpori. Ad
hoc dicit Aristoteles quod istam dubitationem deli-
minare non est leue. id est non est facile. Sunt enim
alique proprietates de quibus manifestum est quod
non sunt siue corpore. ut sunt irasci et sentire. et ita
in illis manifestum est quod sunt passiones in anima
et in corpore simul. et hoc inferunt perbat. Si autem sit ali-
qua passio. id est propria potentia ipsius anime illa potest
erit intellectiva. hoc tamen est verum nisi dicatur quod in-
telligere sit quedam fantasia. sic enim dicebant
antiqui non ponentes diuisionem inter sensum et intel-
lectum. et sic. potest intellectiva non erit propria
anime. Si autem intelligere non est sine fantasia tunc
iterum non potest intelligere absque corpore. quod fanta-
sia sit cum organo corporali.

Si quidem igitur

Hic consequenter assignat causam necessitatis
determinationis huius questionis. quod ex determina-
tione huius questionis cognoscitur aliquid quod omnes
homines naturaliter scire desiderant scilicet an anima
sit separabilis a corpore aut non. Et hoc est iterum. quia
si anima habet in se aliquam potentiam et operationem in qua
non communicat corpori tunc est separabilis a corpore et
si non habeat aliquam tunc non erit separabilis. Et pa-
tent iste conditionales quarum prima est. si habet
anima operationem et potentiam quam non communicat cor-
pori ipsa est separabilis. quia operatio propria rei
conuenit esse rei. quod operatio non potest esse perfectior quam esse.
Si ergo operatio est separabilis a corpore ergo etiam
ipsa esse est separabile a corpore. Secunda aditionalis
est. si anima non habeat aliquam operationem
in qua communicat corpori ipsa non est separabilis. quod
si anima separaretur absque operatione a corpore. tunc
esset ociosa et frustraretur suo fine quod est incon-
ueniens et non contingit alicui rei naturali. Et
Aristoteles addit in textu exemplum quod est tale. quia
linea recte conuenit tangere circuli superficiem secundum punctum
et non potest sibi competere nisi secundum quod est in